
Для размещения на официальном 
портале органов местного 
самоуправления Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского 
края

Извещение о проведении общественного обсуждения проекта решения 
Думы Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

«Об утверждении Порядка досрочного прекращения полномочий 
(освобождения от должности) в связи с утратой доверия лиц, замещающих 

муниципальные должности в органах местного самоуправления
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края»

Доводим до Вашего сведения, что в период с 06 февраля по 12 февраля 2024 
года проводится общественное обсуждение проекта решения Думы 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края «Об 
утверждении Порядка досрочного прекращения полномочий (освобождения от 
должности) в связи с утратой доверия лиц, замещающих муниципальные 
должности в органах местного самоуправления Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края».

Разработчик проекта - Дума Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края (адрес местонахождения: 356140, Ставропольский край, г. 
Изобильный, ул. Ленина, 15, контактные телефоны: 8(86545) 27791,27798, адрес 
электронной почты: izobduma@mail.ru) предлагает жителям Изобильненского 
муниципального округа, достигшим возраста 18 лет, предприятиям, организациям, 
учреждениям всех форм собственности, осуществляющим деятельность на 
территории Изобильненского муниципального округа, общественным и иным 
организациям принять участие в обсуждении указанного выше проекта.

Ознакомиться с проектом решения можно на официальном портале органов 
местного самоуправления Изобильненского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
https://izobadmin.gosuslugi.ru в разделе «Общественное обсуждение».

Замечания и предложения могут быть направлены участниками 
общественного обсуждения в письменной форме на адрес электронной почты: 
izobduma@mail.ru, либо представлены лично по адресу: 356140, Ставропольский 
край, г. Изобильный, ул. Ленина, 15, каб. №304, 309, тел. для справок 8(86545) 
27791, контактное лицо -  начальник отдела по организационному обеспечению 
деятельности Думы Изобильненского муниципального округа Прудко Светлана 
Сергеевна.

Председатель Думы
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края А.М. Рогов

mailto:izobduma@mail.ru
https://izobadmin.gosuslugi.ru
mailto:izobduma@mail.ru


Приложение
к Порядку проведения общественного обсуждения 
общественно значимых проектов нормативных 
правовых актов органов местного самоуправления 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края,
утвержденному решением Думы Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края 
от 29 сентября 2023 года №130

Форма

Предложения к проекту

(наименование нормативного правового акта)

Д ата_____________________________

Наименование разработчика проекта правового акта

Местонахождение разработчика проекта правового акта (юридический адрес и 
(или) почтовый адрес)

ИНН, ОГРН, КПП (для юридического лица)

Фамилия, имя, отчество, контактный телефон, почтовый адрес (для физического
лица)________________________________________________________________________
Изучив проект_________________________________________________________,

(наименование нормативного правового акта)
предлагаю(ем):

(кратко изложить суть предложения, обоснования необходимости его принятия, включая 
описание проблем, указать круг лиц, интересы которых будут затронуты)

К настоящему предложению прилагаются документы н а ______ л. (при наличии
приложения)

(подпись, фамилия, имя, отчество лица, подписавшего предложение по проекту НПА)



Проект вносит председатель Думы 
Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края

А.М. Рогов

ДУМА ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШ ЕНИЕ

Об утверждении Порядка досрочного прекращения полномочий 
(освобождения от должности) в связи с утратой доверия лиц, 
замещающих муниципальные должности в органах местного 

самоуправления Изобильненского муниципального округа
Ставропольского края

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года .№131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», законами Ставропольского края от 04 мая 2009 
года №25-кз «О противодействии коррупции в Ставропольском крае», от 20 
июля 2017 года №92-кз «О некоторых вопросах, связанных с соблюдением 
ограничений, запретов, исполнением обязанностей, установленных в целях 
противодействия коррупции, гражданами Российской Федерации, 
претендующими на замещение муниципальных должностей в 
Ставропольском крае, и лицами, замещающими муниципальные должности в 
Ставропольском крае», пунктом 45 части 1 статьи 23, пунктом 24 части 2 
статьи 32 Устава Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края

Дума Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок досрочного прекращения полномочий 
(освобождения от должности) в связи с утратой доверия лиц, замещающих 
муниципальные должности в органах местного самоуправления 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края согласно 
приложению к настоящему решению.

2. Признать утратившими силу решения Думы Изобильненского 
городского округа Ставропольского края:

от 23 августа 2019 года №303 «О Порядке предотвращения и (или) 
урегулирования конфликта интересов лиц, замещающих муниципальные 
должности в органах местного самоуправления Изобильненского городского 
округа Ставропольского края»;



от 26 августа 2022 года №633 «О внесении изменений в некоторые 
решения Думы Изобильненского городского округа Ставропольского края».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
обнародования.

Председатель Думы 
Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края

Г лава Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края

А.М. Рогов В.В. Форостянов



Приложение
к проекту решения Думы 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края

Порядок досрочного прекращения полномочий (освобождения от 
должности) в связи с утратой доверия лиц, замещающих муниципальные 

должности в органах местного самоуправления Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края

1. Настоящий Порядок досрочного прекращения полномочий 
(освобождения от должности) в связи с утратой доверия лиц, замещающих 
муниципальные должности в органах местного самоуправления 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края (дале -  
Порядок), устанавливает порядок принятия Думой Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края (далее - Дума муниципального 
округа) решения о досрочном прекращении полномочий (освобождении от 
должности) в связи с утратой доверия Главы Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края, депутата Думы 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, 
председателя, заместителя председателя Контрольно-счетного органа 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края (далее - лицо, 
замещающее муниципальную должность).

2. Порядок разработан в соответствии с Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 07 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям 
лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства 
и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 
Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 
финансовыми инструментами», от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле 
за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 
иных лиц их доходам», законами Ставропольского края от 04 мая 2009 года 
№25-кз «О противодействии коррупции в Ставропольском крае», от 20 июля 
2017 года №92-кз «О некоторых вопросах, связанных с соблюдением 
ограничений, запретов, исполнением обязанностей, установленных в целях 
противодействия коррупции, гражданами Российской Федерации, 
претендующими на замещение муниципальных должностей в Ставропольском 
крае, и лицами, замещающими муниципальные должности в Ставропольском 
крае».

3. Соблюдение ограничений, запретов и обязанностей в сфере 
противодействия коррупции лицами, замещающими муниципальные 
должности, осуществляется в порядке, устанавливаемом федеральным 
законодательством и законодательством Ставропольского края.

Лицо, замещающее муниципальную должность, освобождается от 
ответственности за несоблюдение установленных ограничений, в случае если



несоблюдение таких ограничений признается следствием не зависящих от него 
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 
Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции».

4. Лицо, замещающее муниципальную должность, подлежит 
досрочному прекращению полномочий (освобождению от должности) в связи 
с утратой доверия в случае:

1) непринятия лицом, замещающим муниципальную должность, мер по 
предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной 
которого оно является, за исключением случаев, установленных 
федеральными законами;

2) непредставления лицом, замещающим муниципальную должность, 
сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 
представления заведомо неполных сведений, если иное не установлено 
федеральными законами, либо представления заведомо недостоверных 
сведений, если иное не установлено федеральными законами;

3) участия лица, замещающего муниципальную должность, на платной 
основе в деятельности органа управления коммерческой организации, за 
исключением случаев, установленных федеральным законом;

4) осуществления лицом, замещающим муниципальную должность, 
предпринимательской деятельности;

5) вхождения лица, замещающего муниципальную должность, в состав 
органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных 
органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и 
действующих на территории Российской Федерации их структурных 
подразделений, если иное не предусмотрено международным договором 
Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

6) если лицом, замещающим муниципальную должность, которому 
стало известно о возникновении у подчиненного ему лица личной 
заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту 
интересов, не приняты меры по предотвращению и (или) урегулированию 
конфликта интересов, стороной которого является подчиненное ему лицо, за 
исключением случаев, установленных федеральными законами.

5. Глава Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края, депутат Думы муниципального округа, осуществляющий свои 
полномочия на постоянной основе, либо замещающий должность в Думе 
муниципального круга, помимо случаев, указанных в пункте 4 настоящего 
Порядка, подлежит досрочному прекращению полномочий в связи с утратой 
доверия в случае нарушения запрета открывать и иметь счета (вклады), 
хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 
(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами, 
установленного статьей 7.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года 
№273-ФЗ «О противодействии коррупции».



6. Решение о досрочном прекращения полномочий (освобождении от 
должности) в связи с утратой доверия лица, замещающего муниципальную 
должность, принимается Думой муниципального округа в соответствии с 
требованиями законодательства Российской Федерации, Ставропольского края 
и настоящего Порядка в срок, не превышающий 30 календарных дней со дня 
поступления заявления Губернатора Ставропольского края (далее -  
Заявление), а в случае поступления Заявления в период между заседаниями 
Думы муниципального округа, - не позднее чем через три месяца со дня 
поступления заявления Губернатора Ставропольского края.

7. Председатель Думы муниципального округа уведомляет лицо, 
замещающее муниципальную должность, о рассмотрении Заявления в 
отношении него, направляет для ознакомления копию Заявления в срок, не 
превышающий 5 календарных дней со дня его поступления.

Лицо, замещающее муниципальную должность, вправе дать объяснения 
по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для досрочного 
прекращения полномочий (освобождения от должности) в связи с утратой 
доверия в письменной форме -  не позднее, чем за три календарных дня до 
заседания Думы муниципального округа, либо устно на заседании Думы 
муниципального округа, ее комитетов.

8. Лицо, замещающее муниципальную должность, в отношении 
которого поступило Заявление приглашается на заседания Думы 
муниципального округа, ее комитетов в порядке, установленном Регламентом 
Думы муниципального округа.

9. Дума муниципального округа при рассмотрении и принятии решения 
о досрочном прекращении полномочий (освобождения от должности) в связи 
с утратой доверия учитывает:

1) характер совершенного лицом, замещающим муниципальную 
должность, коррупционного правонарушения, его тяжесть и обстоятельства, 
при которых оно совершено;

2) соблюдение лицом, замещающим муниципальную должность, других 
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов, неисполнения ими обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях 
противодействия коррупции;

3) предшествующие результаты исполнения лицом, замещающим 
муниципальную должность, своих должностных обязанностей.

Непредставление лицом, замещающим муниципальную должность, 
письменного либо устного объяснения не исключает возможности принятия 
решения о досрочном прекращении полномочий (освобождении от 
должности) в связи с утратой доверия.

10. Депутат Думы муниципального округа не принимает участия в 
голосовании, в случае если в отношении него рассматривается вопрос о 
досрочном прекращении полномочий (освобождении от должности) в связи с 
утратой доверия.



11. Решение Думы муниципального округа о досрочном прекращении 
полномочий (освобождении от должности) лица, замещающего 
муниципальную должность, считается принятым, если за него проголосовало 
не менее двух третей от установленной численности депутатов Думы 
муниципального округа.

12. В тексте решения о досрочном прекращении полномочий 
(освобождении от должности) лица, замещающего муниципальную 
должность, в связи с утратой доверия в качестве основания указываются 
соответствующий случай, предусмотренный статьями 7.1 и 13.1 Федерального 
закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», 
описание допущенного коррупционного правонарушения, а также 
нормативные правовые акты, положения которых нарушены.

13. Копия решения Думы муниципального округа о досрочном 
прекращении полномочий (освобождении от должности) в связи с утратой 
доверия направляется Губернатору Ставропольского края в срок, не 
превышающий 10 календарных дней со дня принятия данного решения.

14. Копия решения о досрочном прекращении полномочий 
(освобождении от должности) в связи с утратой доверия лица, замещающего 
муниципальную должность, вручается лицу, замещавшему муниципальную 
должность, под роспись, а также направляется в соответствующий орган 
местного самоуправления Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края в течение пяти рабочих дней со дня вступления в силу 
соответствующего решения.

Если лицо, замещавшее муниципальную должность, отказывается от 
ознакомления с решением под роспись и получения его копии, то об этом 
составляется соответствующий акт.

15. В случае если лицо, замещающее муниципальную должность, не 
согласно с решением о досрочном прекращении полномочий (освобождении 
от должности), оно вправе в письменном виде изложить свое обоснованное 
особое мнение, которое приобщается к протоколу заседания Думы 
муниципального округа, а также вправе обжаловать данное решение в 
установленном законодательством Российской Федерации порядке.

16. Сведения о применении к лицу, замещающему муниципальную 
должность, взыскания в виде досрочного прекращения полномочий 
(освобождения от должности), в связи с утратой доверия за совершение 
коррупционного правонарушения включаются органом местного 
самоуправления Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края, в котором это лицо замещало соответствующую должность, в реестр лиц, 
уволенных в связи с утратой доверия, предусмотренный статьей 15 
Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии 
коррупции».



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Думы Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края «Об утверждении Порядка досрочного прекращения 
полномочий (освобождения от должности) в связи с утратой доверия лиц, 

замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края»
Проект решения Думы Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края «Об утверждении Порядка досрочного прекращения 
полномочий (освобождения от должности) в связи с утратой доверия лиц, 
замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края» (далее -  
Проект решения) разработан в целях установления порядка досрочного 
прекращения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия в 
соответствии с п. 1 ст. 13.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 
273-ФЗ «О противодействии коррупции».

Пунктом 24 части 2 статьи 32 Устава Изобильненского муниципального 
округа принятие решений по вопросам противодействия коррупции в случаях, 
установленных федеральным законодательством и законодательством 
Ставропольского края в отношении лиц, замещающих муниципальные 
должности, отнесено к полномочиям Думы муниципального округа.

Проектом решения в точном соответствии с нормами федерального и 
краевого законодательства для Главы Изобильненского муниципального 
округа, депутата Думы Изобильненского муниципального округа, 
председателя, заместителя председателя Контрольно-счетного органа 
Изобильненского муниципального округа установлена процедура досрочного 
прекращения полномочий (освобождения от должности) в связи с утратой 
доверия.

В Проекте решения закреплены гарантии для лиц, замещающих 
муниципальные должности, при рассмотрении Думой муниципального округа 
вопроса о досрочном прекращении полномочий (освобождении их от 
должности) -  предусмотрены порядок ознакомления с заявлением 
Губернатора Ставропольского края, право давать объяснения изложенным в 
нем фактам, получить копию решения Думы округа, выразить свое несогласие 
с принятым решением путем изложения особого мнения, право обжаловать 
принятое решение в судебном порядке.

Проект решения предусматривает признание утратившими силу решений 
Думы городского округа регламентирующих вопросы конфликта интересов.

Реализация Проекта решения не потребует выделения дополнительных 
средств из бюджета Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края.

Положения Проекта решения соответствуют Конституции Российской 
Федерации, федеральным законам, законам Ставропольского края, Уставу 
Изобильненского муниципального округа и решениям Думы Изобильненского 
муниципального округа.

Председатель Думы 
Изобильненского муниципального
округа Ставропольского края А.М. Рогов




